
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 31 del 23-03-2018 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

Rendiconto di Gestione dell'esercizio finanziario 2017. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   ventitre  del mese di marzo, alle ore 18:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Visto l'art. 151 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 (articolo così modificato dall’art. 74 

del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014) che al comma 6 stabilisce: 

"Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta sulla gestione che esprime 

le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 

documenti previsti dall’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118."; 

 

 Visto l'art. 231 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 che stabilisce: 

"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché 

dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto 

secondo le modalità previste dall’articolo 11, commma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, e 

successive modificazioni.”; 

 

Dato  atto  che: 

- nei termini stabiliti dall'art. 226 del D.Lgs.n. 267/2000 il Tesoriere di questo Comune ha 

reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2017; 

- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono perfettamente con le scritture 

contabili di questo Comune; 

- il servizio finanziario ha redatto il Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017, 

che viene presentato per l'approvazione; 

 

Visto che, in relazione alle norme sopra richiamate, è stato richiesto di corredare il 

rendiconto della prescritta relazione, dando allo stesso Ufficio, le opportune direttive; 

 

Vista la relazione e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Visti pareri favorevoli espressi sulla presente proposta dai responsabili dei relativi 

servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 

267/2000; 

 

Ad unanimità di voti legalmente resi; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000, la "Relazione 

illustrativa del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017", formulata dal 

Sindaco in collaborazione con gli Assessori nel rispetto dei contenuti e dei criteri fissati 

dall'art. 231 del D. Lgs. sopra citato, che allegata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2) Di approvare il piano degli indicatori di bilancio, relativi al rendiconto di gestione 2017, 

previsti dal D.Lgs. 118/2011 e provvedere alla sua pubblicazione sul sito web istituzionale 

del Comune; 

 

3) Di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 3 

 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

4) Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 4 

 

CC OO MM UU NN EE   DD II   CC AA MM PP OO RR OO TT OO NN DD OO   DD II   

FF II AA SS TT RR OO NN EE   

Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22  00773333990077115533  00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
 
 

Allegato alla Delibera di G.M. n. 31 del 23/03/2018 

 

RELAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE ALLEGATA 

AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL' ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 

(Artt. 151,comma 6 e 231 del D.Lgs 18.08.2000,n. 267) 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 La relazione al Rendiconto viene redatta nel rispetto dell'art. 151 del D. Lgs. 

267/2000 che prescrivendone l'obbligo ne indica anche il contenuto e postula quindi 

l'esigenza di un’esposizione che valuti l'efficacia dell'azione amministrativa in riferimento 

ai risultati conseguiti ed ai costi sostenuti. Appare evidente che l'analisi che la Giunta deve 

compiere è finalizzata alla verifica degli obiettivi indicati nel Bilancio di previsione e nella 

relazione previsionale e programmatica. 

 

 L'art. 231 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 prevede che deve essere 

allegata al rendiconto della gestione la relazione dell'organo esecutivo nella quale l'ente 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 

rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.  

 

 Tali norme sono finalizzate ad una maggiore autonomia finanziaria degli Enti 

locali, riducendo progressivamente l'intervento economico del governo e 

responsabilizzando gli Enti Locali ad un maggiore controllo delle entrate proprie, onde 

poter erogare nel miglior modo possibile servizi ai cittadini.  

 

 I trasferimenti statali che negli anni passati si articolavano nei seguenti fondi: 

 

-Fondo ordinario; 

-Fondo consolidato; 

-Fondo perequativo fiscalità locale; 

-Contributo sviluppo per gli investimenti; 

-Contributo ordinario per gli investimenti 

 

attualmente sono tutti rimodulati e confluiti nel nuovo "Fondo Statale di Solidarietà", che 

nel 2017 è stato pari ad € 156.000,00; fondo che annualmente subisce variazioni. 

 

 

Passiamo ora ad esaminare le principali entrate comunali: 

 

Dal 2014 è stata istituita l'Imposta Unica Comunale "IUC", ai sensi della Legge 

27/12/2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), comprendente i seguenti tributi: 

 

- TASI (tassa sui servizi indivisibili); 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 5 

 

- TARI (tassa sui rifiuti); 

 

- IMU (imposta municipale propria); 

 

Le aliquote stabilite per l’anno 2017 sono state le seguenti: 

 

TASI (delibera C.C. n. 04 del 24/03/2017) 

 

• aliquota a zero per ogni tipologia d’immobile; 

 

IMU (delibera C.C. n. 04 del 24/03/2017) 

 

• aliquota abitazioni principali (Cat. Catastale A/1, A/8 e A/9) pari a 0,40%. 

• aliquota ordinaria:  pari a 0,86%, che si riduce allo 0,46% per coloro che abbiano 

acquistato unità abitative nel 2017 sul territorio comunale, da adibire a 2^ case; 

Il gettito accertato è ridotto a causa dei gravi eventi sismici che hanno colpito il nostro 

territorio nel 2016, ed è stato pari ad € 20.400,00, il mancato gettito è stato ristorato con 

trasferimenti dello Stato. 

 

TARI (delibera C.C. n. 03 del 24/03/2017) 

 

PARTE FISSA 
 

 

TARIFFA PER GLI USI DOMESTICI 

Tariffa al mq.per famiglie con  tariffa al mq. 

a) una persona  0,7438 

b) due persone  0,7557 

c) tre persone  0,7683 

d) quattro persone  0,7811 

e) cinque persone  0,7932 

f) sei o più persone  0,8059 

   

TARIFFA PER GLI USI NON DOMESTICI 

Tariffa al mq.per le attività di cui alle 

categiorie: 
  

tariffa al mq. 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,06 

2 Campeggi, distributori carburanti 0,14 

3 Stabilimenti balneari 0,09 

4 Esposizioni, autosaloni 0,16 

5 Alberghi con ristorante 0,20 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 6 

 

6 Alberghi senza ristorante 0,12 

7 Case di cura e riposo 0,17 

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,15 

9 Banche ed istituti di credito 0,09 

 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 0,16 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,16 

 

12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

parrucchiere) 0,40 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,17 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,07 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,10 

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 0,95 

17 Bar, caffè, pasticceria 0,87 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0,37 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,21 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,25 

21 Discoteche, night club 0,19 

 

 

PARTE VARIABILE 

 

 

TARIFFA PER GLI USI DOMESTICI 

Tariffa annuale intera a famiglia   

a) una persona  129.15 

b) due persone  135.30 

c) tre persone  141.45 

d) quattro persone  147.60 

e) cinque persone  153.75 

f) sei o più persone  166,05 

   



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 7 

 

TARIFFA PER GLI USI NON DOMESTICI 

Tariffa annuale al mq. per le attività di cui alle 

categorie: 
  

Tariffa al mq 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,17 

2 Campeggi, distributori carburanti 0,35 

3 Stabilimenti balneari 0,21 

4 Esposizioni, autosaloni 0,30 

5 Alberghi con ristorante 0,51 
 

6 Alberghi senza ristorante 0,32 

7 Case di cura e riposo 0,46 

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,37 

9 Banche ed istituti di credito 0,24 

 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 0,42 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,42 

 

12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

parrucchiere) 0,97 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,46 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,21 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,26 

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 2,48 

17 Bar, caffè, pasticceria 2,26 

 

18 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 0,94 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,56 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,26 

21 Discoteche, night club 0,50 

 

di dare atto che, in forza del regolamento Comunale per l’applicazione della I.U.C., adottato ai sensi dell’art. 

52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 05/09/2014 verranno 

applicate le seguenti riduzioni tariffarie: 

 
Fattispecie  Misura riduzione tariffaria 

Utenze domestiche che praticano attività di compostaggio 10% 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 8 

 

Utenze non domestiche che dimostrino di aver avviato al recupero i rifiuti 

assimilati agli urbani. 

30% 

 

Il gettito accertato è ridotto a causa dei gravi eventi sismici che hanno colpito il nostro 

territorio nel 2016, ed è stato pari ad € 44.400,00, il mancato gettito è stato ristorato con 

trasferimenti dello Stato. 

 

L’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF è stata mantenuta allo 0,7%; il gettito 

accertato è stato pari ad € 37.000,00. 

 

Per quanto riguarda la Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche – T.O.S.A.P. – è stata 

accertata e riscossa la somma di € 1.548,46. 

 

Per la perdita di gettito dell’IMU relativa agli immobili inagibili, lo Stato provvede al 

relativo ristoro, che per questo Ente è stato quantificato in € 32.798,25, tale somma fa 

riferimento al mancato gettito dell’intero anno 2017. 

 

Per quanto riguarda il mancato gettito TARI, relativo agli immobili danneggiati dal Sisma 

2016, lo Stato ha provveduto a liquidare la somma di € 59.295,00, quale rimborso della 

quota mancante degli anni 2016/2017 ed acconto per il 2018. 

 

Nell'anno 2017 il Comune di Camporotondo di Fiastrone ha gestito i seguenti servizi 

pubblici a domanda individuale:  

1) Refezione scolastica; 

2) Illuminazione privata sepolture; 

3) Corso di nuoto 

4) Campo sportivo polivalente 

5) Colonia marina  

 

Sono rimaste invariate le tariffe e/o contribuzioni dei servizi a domanda individuale per i 

quali vengono riportate le seguenti risultanze contabili: 
 

SPESE IMPEGNATE IMPORTO 

1) Mensa scolastica 22.600,00 

2) Lampade votive 7.500,00 

3) Impianto sportivo 2.000,00 

4) Colonia marina 788,00 

TOTALE 32.888,00 

 

PROVENTI ACCERTATI IMPORTO 

1) Mensa scolastica 8.463,00 

2) Lampade votive 8.000,00 

3) Impianto sportivo 220,00 

4) Colonia marina 0,00 

TOTALE 16.683,00 

 

In merito alla colonia marina, l’Ente ha assunto con proprie risorse l’intero costo del 

trasporto dei bambini al mare. 

 

La percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale è stata pari al 

50,73% 

 

Il resto delle entrate correnti, derivanti da imposte, tasse e contributi è in linea con gli 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 9 

 

esercizi precedenti. 

 

Con Determina del Segretario Comunale n. 11 del 27/02/2018 si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, art. 228, 3^ 

comma provenienti dagli esercizi finanziari 2017 e precedenti, secondo le modalità di cui 

all’art. 3, comma 4, del D. gs. n. 118/2011 e s.m.i. Tale riaccertamento ha portato 

all'eliminazione di residui passivi per Euro 16.181,98 e di residui attivi per Euro 20.011,89. 

 

Esaminiamo ora la parte prima del Bilancio consuntivo relativa alle entrate ed alle spese 

correnti, facendo inoltre un confronto con la situazione di chiusura dei precedenti esercizi 

2014 e 2015 al fine di valutare la dinamica della finanza corrente del Comune.  

 

PARTE 1° - ENTRATA – ACCERTAMENTI GESTIONE COMPETENZE 

  

TITOLO I^  -  ENTRATE TRIBUTARIE 

 

 2015 2016 2017 

- I.M.U. 42.000,00 40.300,00 20.437,62 

- ACCERTAM. I.C.I. ANNI PRECED. 1.051,00 - - 

- ACCERTAM. I.M.U. ANNI PRECED. - 3.728,00 - 

- ADDIZ. COM.LE IRPEF 38.000,00 42.000,00 37.000,00 

- IMPOSTA COM.LE PUBBLICITA' 300,00 300,00 300,00 

- T.O.S.A.P. 1.548,46 1.929,46 1.548,46 

- TARI 70.335,00 70.104,34 44.481,23 

- TASI - - - 

- FONDO STATALE DI SOLIDARIETA’ 150.716,15 143.272,01 156.978,76 

TOTALE 303.950,61 301.633,81 260.746,07 

 

 

 

 TITOLO II^ - TRASFERIMENTI 

 

  2015 2016 2017 

- TRASFERIMENTI STATALI 1.308,98 18.138,72 93.397,70 

-      “           REGIONALI 2.900,00 194.693,49 1.000.583,82 

-      “          ALTRI ENTI 960,00 960,00 15.960,00 

 TOTALE                5.168,98 213.792,21 1.109.941,52 

 

 TITOLO III- ENTRATE EXTRATRIBUTARIE. 

 

  2015 2016 2017 

- REFEZIONE SCOLASTICA 7.479,00 8.466,00 8.463,00 

- SERVIZIO LAMPADE CIMITERIALI 8.300,00 8.676,64 8.000,00 

- PROVENTI ACQUEDOTTO 31.745,58 30.000,00 16.000,00 

- TRASPORTO SCOLASTICO 2.425,00 2.080,00 1.800,00 

- INTERESSI GIAC. DI CASSA - - - 

- FITTI ATTIVI 16.623,39 13.156,37 9.989,38 

-PROVENTI GESTIONE GAS METANO 6.838,27 5.502,43 4.714,58 

- DIRITTI SEGRETERIA 1.708,06 2.677,75 2.447,45 

- RIMB. SERV. SEGRETERIA E TRIBUTI 77.856,81 84.443,72 82.852,79 
- UNICAM - AFFITTO OSTELLO 4.400,00 4.400,00 4.000,00 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 10 

 

- RIMB. QUOTA MUTUO A.A.T.O. 3 11.255,01 5.627,22 - 

- SOVRACC. IMPIANTI ELETTRICI 13.440,45 13.747,71 13.747,71 

- RECUPERO IVA A CREDITO - - - 

- ENTRATE DIVERSE 45.718,06 34.224,57 15.194,69 

 TOTALE 227.789,63 213.002,41 167.209,60 

 

Dette entrate sono destinate al finanziamento delle spese correnti (titolo I°) ed al rimborso 

della quota capitale dei mutui (titolo III°).  

 

Complessivamente le entrate proprie del Comune (Tit. I° e III°) raggiungono la 

percentuale del 27,80% del totale delle entrate correnti del Comune, mentre le entrate da 

trasferimenti statali e regionali rappresentano lo 72,20% del totale delle entrate correnti. Le 

entrate tributarie rappresentano il 17,00% del totale delle entrate correnti, mentre quelle 

extratributarie raggiungono il 10,90% del totale delle entrate correnti. 

 

Anche nell'anno 2017, come per gli anni precedenti, la politica del Governo Centrale è 

stata finalizzata verso una riduzione dei trasferimenti agli enti periferici, in linea con la 

politica indirizzata alla autonomia finanziaria degli enti Locali.  

 

Da qui la necessità di adeguarsi a queste nuove esigenze, attraverso la collaborazione di 

tutti gli uffici comunali con l'Ufficio Tributi, per il controllo delle entrate tributarie visto 

che da questo, in buona parte dipende la corretta gestione finanziaria. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 11 

 

Il Titolo 1° (Spese correnti) della parte 2° Uscita del Rendiconto relativo agli anni 2015, 

2016 e 2017, presenta le seguenti risultanze.  

 

 

TITOLO 1° - USCITA - SPESE CORRENTI - IMPEGNI 

 

MISSIONE 1) –Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

 2015 2016 2017 

- redditi da lavoro dipendente 207.325,24 205.301,55 265.458,17 

- imposte e tasse 14.047,15 13.684,43 18.475,22 

- acquisto di beni e servizi 59.623,15 53.915,52 85.101,13 

- trasferimenti correnti 2.130,77 1.559,29 1.407,23 

- rimborsi e poste correttive delle entrate - 3.000,00 1.466,00 

 

 

MISSIONE 4)  - Istruzione e diritto allo studio 

 

 2015 2016 2017 

- redditi da lavoro dipendente 27.667,92 27.657,20 27.642,42 

- imposte e tasse 364,24 769,52 778,21 

- acquisto beni di beni e servizi 40.080,54 44.465,50 45.612,47 

- trasferimenti correnti 1.037,97 2.170,35 1.988,39 

 

 

MISSIONE 5) – Tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali 

 

 2015 2016 2017 

- acquisto di beni e servizi 1.250,00 694,68 1.113,00 

 

 

MISSIONE 7) - Turismo 

 

 2015 2016 2017 

- acquisto di beni e servizi - 2.190,87 3.350,00 

- trasferimenti correnti 1.000,00 1.016,00 1.016,00 

 

 

MISSIONE 9) – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente  

 

 2015 2016 2017 

- imposte e tasse 361,48 - - 

- acquisto di beni e servizi 73.137,15 52.473,12 57.771,03 

- interessi passivi 10.210,12 - - 

- rimborsi e poste correttive delle entrate - - 1.000,00 

 

 

MISSIONE 10) – Trasporti e diritto alla mobilità 

 

 2015 2016 2017 

- redditi da lavoro dipendente 28.493,18 28.488,27 28.433,91 

- imposte e tasse 910,40 905,23 909,02 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 12 

 

- acquisto di beni e servizi 23.932,15 21.740,09 39.017,00 

- interessi passivi 5.449,09 - - 

 

 

MISSIONE 11) – Soccorso civile 

 

 2015 2016 2017 

- acquisto di beni e servizi - 124.430,67 439.878,04 

- trasferimenti correnti - 77.463,63 474.983,12 

 

 

MISSIONE 12) – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

 2015 2016 2017 

- acquisto di beni e servizi 5.136,58 3.956,37 7.270,00 

- trasferimenti correnti 41.155,22 16.387,18 2.060,16 

 

 

MISSIONE 50) – Debito Pubblico 

 

 

 2015 2016 2017 

- interessi passivi 19.934,96 9.316,75 434,82 

 

 

 2015 2016 2017 

TOTALE TIT. I° - SPESE CORRENTI 548.167,99 691.586,22 1.505.165,34 

 

 

       TITOLO IV° -RIMBORSO PRESTITI 

 

USCITA – Titolo 3° 2015 2016 2017 

Quota capitale 33.421,38 17.380,88 2.517,91 

TOTALE Titolo 3° 33.421,38 17.380,88 2.517,91 

 

Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria 2017 è stato il seguente: 

GESTIONE 

 Residui Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017   148.431,48 

Riscossioni 224.580,82 1.320.861,17 1.545.441,99 

Pagamenti 298.491,49 1.213.742,78 1.512.234,27 

Fondo di cassa al 31/12/2017 181.639,20 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017 -- 

Residui attivi 338.177,73 421.894,81 760.072,54 

Residui passivi 242.082,14 653.141,17 895.223,31 

Risultato di amministrazione al 31/12/2017 46.488,43 

Accantonamento per Fondo crediti dubbia esazione al 31/12/2017 17.204,77 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2017 - DISPONIBILE 29.283,66 

 

In questo anno non si è fatto ricorso ad anticipazione di cassa. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 13 

 

Ai sensi del Decreto Ministeriale 6 giugno 1997, il Comune di Camporotondo di Fiastrone 

non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, nel rispetto dei criteri imposti dal 

recente Decreto del Ministero dell’Interno 24 settembre 2010, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 13/10/2010. 

 

Passiamo ora ad esaminare le spese di investimento. 

 

Nel corso dell'anno 2017, le entrate accertate destinate agli investimenti da parte del 

Comune di Camporotondo di Fiastrone sono state di Euro 61.388,18, cosi ripartite: 

 

TITOLO IV°- ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

 

Proventi Concessioni Cimiteriali                                           €                            16.620,00 

Trasferimento conto capitale per eventi sismici €                            40.214,91 

Proventi Concessione edilizie                    €                              4.553,27 

   TOTALE                      €                            61.388,18 

TITOLO VI° - ACCENSIONE DI PRESTITI  €                                           - 

APPLICAZIONE AVANZO 2016 24.000,00 

TOTALE ENTRATE PER INVESTIMENTI €                            85.388,18 

 

 

Le limitate capacità di spesa dell’ente non consentono di portare avanti una politica volta 

alla realizzazione di nuove e/o grandi opere, ma piuttosto le scelte sono state indirizzate 

verso interventi di mantenimento del patrimonio esistente. 

 

Si può terminare affermando che il rapporto tra i costi sostenuti ed i risultati conseguiti è 

soddisfacente perché ha consentito all'Amministrazione di garantire soprattutto quelli che 

sono i servizi indispensabili. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 14 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 36 del 23-03-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 

 

================================================================ 

Oggetto: Approvazione relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 

di Gestione dell'esercizio finanziario 2017. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 31  del 23-03-2018- pag. 15 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 15-05-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 15-05-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 15-05-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 23-03-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 15-05-2018 

 

Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


